
Memorandum o spolupráci 
při realizaci projektů strategického významu 

 
 

Česká republika 
 

a 
 

Svobodný stát Sasko 
 

 

vedeny přáním úspěšně realizovat průmyslové transformační procesy, zvláště v oblasti ochrany 

klimatu, rozšířit spolupráci v této oblasti a dále prohloubit vzájemné vztahy, prohlašují svoji podporu 

projektům strategického významu. 

Na základě zákonů a správních předpisů platných ve svých zemích, jakož i závazků pro ně vyplývajících 

z mezinárodních smluv a z členství v Evropské unii, by měl být podporován rozvoj projektů 

strategického významu, průmyslové spolupráce a umísťování investic.  

Pozornost bude věnována tématům ochrany klimatu, snižování emisí, transformace průmyslu 

a vytváření podmínek pro další prohlubování spolupráce mezi Českou republikou a Svobodným státem 

Sasko. 

Na základě výše uvedeného dospěla Česká republika a Svobodný stát Sasko (společně jako „Účastníci“ 

nebo samostatně jako „Účastník“) k následujícímu porozumění (dále jen „memorandum“): 

 

1. Projekty strategického významu 

K projektům strategického významu náleží:  

a) posílení surovinového, energetického a palivového hospodářství Účastníků; 

b) společný rozvoj elektromobility; neboť elektromobilita je jeden z nejdůležitějších stavebních 

kamenů k bezemisní dopravě a je v zájmu Účastníků zajistit všechny předpoklady k urychlení jejího 

uvedení na trh; 

c) spolupráce při výstavbě vodíkové infrastruktury, s cílem učinit tak vodíková vedení využitelná pro 

evropskou síť;  



 

d) rozšíření přeshraniční spolupráce při vytváření společných perspektiv a podpora při získávání 

strategických surovin, zejména lithia z ložisek na saské a české straně, jenž je předpokladem jak 

k rozvoji bateriového hodnototvorného řetězce, tak i k rychlému přechodu na elektromobilitu a 

akumulaci vyrobené energie; 

e) spolupráci při vytváření nových pracovních míst s vysokou kvalifikací v celém hodnototvorném 

řetězci jak na českém, tak na saském území; 

f) spolupráce a rozvoj kooperací v oblasti vědy a výzkumu, mj. v opatřeních zaměřujících se na 

technologie a postupy použitelné jako nástroje Zelené dohody pro Evropu; 

g) zvýšení atraktivity příhraničních oblastí pro investory v oblasti bezemisních technologií, 

elektromobility a bateriových systémů tak, aby byla umožněna co možná nejhlubší přeshraniční 

tvorba hodnot; 

h) ostatní oblasti, na kterých se Účastníci mohou dohodnout. 

 

 

2. Společný přístup 

Účastníci, v rámci své působnosti, budou: 

a) podporovat projekty strategického významu, které přispívají k ochraně klimatu a odpovídají tak 

očekáváním při transformaci průmyslu ve smyslu Zelené dohody pro Evropu; 

b) se vzájemně informovat o vývoji projektů strategického významu na svém území a o průběžném 

pokroku při realizaci projektů strategického významu, zvláště v oblastech průmyslové 

transformace, elektromobility, rozvoje bateriového hodnototvorného řetězce včetně těžby lithia, 

vědy a výzkumu, vytváření vysoce kvalifikovaných pracovních míst, ochrany klimatu a životního 

prostředí; 

c) provádět konzultace a vyměňovat si informace a poznatky týkajících se důležitých otázek v 

souvislosti s realizací projektů strategického významu a toto podporovat také v segmentu 

hospodářsky činných podniků; 

d) podporovat regionální spolupráci s cílem využití co možná největšího počtu synergických efektů a 

efektů úspor z rozsahu ku prospěchu Účastníků; 

e) organizovat výměnné programy, jakož i zprostředkovávat semináře a kontakty mezi odborníky 

partnerských organizací a podnikatelských subjektů;  



 

f) podporovat účast českých a saských podniků na výstavách a veletrzích pořádaných v obou zemích, 

a podporovat organizace sympozií a dalších vzdělávacích a propagačních akcí; 

g) se vzájemně koordinovat a informovat o: 

• změnách připravovaných projektů strategického významu,   

• provedených zásadních analýzách a analytických pracích týkajících se projektů strategického 

významu, 

• způsobu realizace zásad trvale udržitelného rozvoje při realizaci projektů strategického 

významu, 

• činnostech a úkonech úřadů Účastníků při realizaci projektů strategického významu, v rámci 

stávajících právních možností, 

• zkušenostech a poznatcích v souvislosti s projekty strategického významu, 

• restrukturalizačních programech a státní podpoře zaměřených na transformaci průmyslu při 

realizaci projektů strategického významu; 

h) podporovat spolupráci úřadů a institucí Účastníků, které se účastní realizace projektů strategického 

významu; 

i) ke spolupráci na projektech uvedených v bodu 1 vytvoří Účastníci jednomyslně vhodné koordinační 

mechanismy. 

 
 
 
Podepsáno v Drážďanech dne 16. května 2023 v českém a německém jazyce. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Petr Fiala      Michael Kretschmer 

předseda vlády      ministerský předseda 

České republiky      Svobodného státu Sasko 

 


	1. Projekty strategického významu
	2. Společný přístup

